20 2) *pardon* : LIB. feud. maior I 337 p. 360 (a. 1063) : si non fecerint ipsam emendam ... aut supradicti comes et comitissa non fecerint ei -um de ipsa mala facta. CARTUL. Vindoc. 319 t. II p. 26 (a. 1084) : accusans palam culpm suam et -um petens ex ea.

25 **perdonatio**, -nis f. [perdono] 1) *donation, don* : DIPL. Otton. I 270 (a. 964) : huius nostre concessionis ac -nis paginam. DIPL. Henr. III 378 (a. 1056) : quicumque autem huius nostre auctoritatis, concessionis et potestate -nis contradictror et violator in aliqua re exstiterit. *en liaison avec investitura* : REG. Volat. 113 p. 42 (a. 1028) : nappo uno de argento pro investitura seu -ne et suorum sponsione confirmandum. *au plur.* : CARTUL. S. Ioh. Ang. 279 p. 339 (a. 1060-91) : ad iudicia cuncta fiant ante monachum qui ibi steterit ... ipsique monachi (sic) sint -nes.

30 2) *concession ou confirmation de priviléges* : a) *en général, par renonciation à des coutumes injustes* : CARTUL. S. Alb. Andegav. I 4 p. 11 (a. 1007-26) : et hec sunt consuetudines quas perdono : in eadem -ne mitto Caminiacum curtem, ... sed de tribus consuetudinibus

40 medietatem retineo. CARTUL. S. Florent. Pictav. 70 p. 90 (a. 1043) : hanc autem relaxationem sive -nem si quis successorum nostrorum ... per industriam infringere forte tempaverit. CARTUL. S. Cruc. Aurel. 43 p. 90 (a. 1057) : hec autem -o ut firma et stabilis in perpetuum permaneret.

45 CARTUL. S. Alb. Andegav. II 898 p. 372 (a. 1143) : mediterrariam etiam eorum que dicitur le Heriçon, in hac -ne mitto, ut videlicet sit quita et libera ab omni vicaria et exactione et costuma. CARTUL. S. Julian. Turon. II 97 p. 123 (a. 1156) : de -ne prediche consuetudinis. b) *par le versement d'une somme en compensation d'une perception excessive* : ROTUL. scacc. Norm. I p. 59a (a. 1195) : in -ne ipsi Willelmo quia supertaliatus erat 80 lib. 100 sol. à la fin d'une querelle : *accord et renonciation* : CARTUL. Carit. 47 p. 118 (a. 1107) : Adam Meschinus ... de omnibus que-

rellis quas adversus monachos habebat in concordiam et -nem venerit. c) *spéc.*, dans l'expr. finis et -o : CARTUL. Ticin. 87 (a. 1140) : finem et -nem, atque integrum cessionem et refutationem, nominative de omni usu et condicione ... fecerunt. CARTUL. S. Marg. Med. 11 p. 16 (a. 1150) : finem et refutationem seu -nem fecerunt. CARTUL. S. Mar. Auron. Med. 6 p. 8 (a. 1154) : finem et -nem atque refutationem fecit Lanfrancus qui dicitur de Curte. d) *par méton., charte de concession* : CAPIT. reg. Franc. II 281, 4 p. 356, 37 (a. 877) : et est -o quam dominatio vestra nobis fidelibus vestris et perdonavit et subscriptis.